
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1353 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

     
DECRETO Nº 1626/2024-GM. 

 
  

Dispõe sobre decretação de situação de emergência municipal em 
razão de epidemia por doença infecciosa viral (dengue), e determina 
atividades preventivas contra o vírus da Dengue, Chikungunya e Zika vírus 
no âmbito do Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 
 

O Prefeito Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná Wilson Akio Abe,, no uso 

das atribuições constitucionais e legais. 

D E C R E T A 

 

Art. 1° Fica decretada Situação de Emergência no Município de Quarto Centenário 

em razão da Epidemia de Dengue por um período de 180 (cento e oitenta) dias.  

Parágrafo único: A Situação de Emergência ora declarada autoriza a adoção de 

todas as medidas administrativas necessárias à imediata resposta por parte do Poder Público 

Municipal à situação vigente. 

 

Art. 2° Por força deste Decreto fica o Poder Executivo autorizado a adotar e executar 

as medidas necessárias ao controle das doenças e do mosquito transmissor nos termos da Lei 

Federal n° 8.080/1990, Lei Estadual n° 13.331/2001, Decreto Estadual n° 5.711/2002. 

 

Art. 3° As medidas de controle do mosquito Aedes Aegypti deverão ser adotadas pela 

população e pelo Poder Público na forma definida das legislações mencionadas no art. 2°. 

 

Art. 4° Fica autorizada, de forma excepcional, a contratação temporária de pessoal, 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1353 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

caso necessário, desde que devidamente justificada, para atender ao objetivo deste Decreto. 

Parágrafo único: Fica a Secretaria Municipal de Saúde autorizada a requisitar pessoal 

e equipamentos dos diversos órgãos da Prefeitura ou de proprietários/entidades privadas, na missão 

de combate sem tréguas aos focos de proliferação do mosquito. 

 

Art. 5º Fica autorizado o ingresso forçado em imóveis públicos e particulares, no caso 

de situação de abandono ou de ausência de pessoa que possa permitir o acesso de agente 

público regularmente designado e identificado, quando se mostre essencial para a contenção da 

doença, nos termos do art. 1º da Lei Federal nº 13.301/2016. 

 

Art. 6º Fica Dispensada, nos termos da lei (Lei 14.133/2021), a licitação, de forma 

excepcional e em caráter emergencial, para a contratação e aquisição de bens e serviços 

estritamente necessários para atender ao objetivo deste Decreto.  

 

Art. 7º Os demais Órgãos e Entidades Públicas, no âmbito municipal, ficam 

corresponsáveis no enfrentamento das ações de situação de emergência estabelecidas neste 

Decreto (cada Secretaria e/ou Departamento deve realizar ações de sua competência no 

enfrentamento da epidemia).  

 

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário, Estado do Paraná, 26 de fevereiro de 2024. 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1353 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

            DECRETO Nº 1627/2024 

 
Nomeia membros para comporem o Conselho 

Municipal de Saúde de Quarto Centenário. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON 

AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com que dispõe na Lei Municipal nº 

517/2015. 

DECRETA: 

Art. 1º - Nomeia, sem ônus para os cofres públicos, para comporem o Conselho 

Municipal de Saúde de Quarto Centenário, os seguintes Membros: 

I - Representantes do Poder Executivo: 
Titular: Adilson Souza de Brito 
Suplente: Gracieli Vieira dos Santos 

Titular: Rozilene Mendes Batista de Almeida 
Suplente: Lucinéia Neri dos Santos 

II – Representantes dos Trabalhadores do Setor Saúde: 
Titular: Ana Silvia dos Santos Pereira 
Suplente: Anne Caroline Damacena 
Titular: Deolinda Faria Favaro 
Suplente: Marlene Gomes Baptista da Silva 
 

III - Representantes da Sociedade Civil - Organização dos Usuários: 
Titular: Sandra Quasne Gonçalves Bolonha  
(Paróquia Nossa Senhora de Fátima) 
Suplente: José Jailson dos Santos  
(Associação de Moradores de Bandeirantes D’Oeste) 
Titular: Marcos Antonio de Lima  
(Associação dos Pequenos Produtores Rurais) 
Suplente: Antônio Carlos Costa  
(APMF do Colégio Estadual Quarto Centenário) 

Titular: Nadir Aparecida da Cunha Tinelo  
(Representante do Grupo da Terceira Idade) 
Suplente: Amaro Francisco Lopes  
(Igreja Presbiteriana Renovada) 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1353 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

Titular: Geovana Soares Valle  
(APMF do Centro Municipal de Educação Infantil Coração de Maria) 
Suplente: Ofélia Ramos Gonçalves  
(APMF da Escola Municipal Presidente Castelo Branco) 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário em especial o Decreto nº 1448/2022 - GM. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário, 27 de Fevereiro de 2024. 

 

                                                               WILSON AKIO ABE 
                                                                Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1353 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 040/2024 – GM 

 
 

“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ADILSON 
SOUZA DE 
BRITO 

CAMPO 
MOURÃO-PR 

22/02/2024 
 

22/02/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CAMPO MOURÃO-PR 
PARA PARTICIPAR DA 
OFICINA 3 – 
PLANEJAMENTO SUS 
OFERECIDA PELO 
CRESEMS 

“I”  40,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 22 de Fevereiro de 2024. 

  
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1353 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 
 

 
PORTARIA Nº 041/2024 – GM 

 
 

“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

MARIA 
APARECIDA 
DE SOUZA 
ABE 

CURITIBA-PR 27/02/2024 
 

29/02/2024 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CURITIBA-PR PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS 
DESSA MUNICIPALIDADE 

“I”  1.000,00 
 

MARIA 
APARECIDA 
DE SOUZA 
ABE 

CURITIBA-PR 27/02/2024 
 

29/02/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CURITIBA-PR PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS 
DESSA MUNICIPALIDADE 

“I”  150,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 27 de Fevereiro de 2024. 

  
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1353 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 003/2024 – SEADM 
 
 

O Senhor  ROGERIO PEREIRA DA SILVA,  Secretario de 

ADMINISTRAÇÃO de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela 

Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022 . 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA 
FIM 

QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

JOAO PEDRO 
PIPERNA DA SILVA 

CURITIBA-
PR 

27/02/2024 01/03/2024 
 

3 REQUERIMENTO DE DIARIA 
COM FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE CURITIBA-PR 
PARA PARTICIPAR DO CURSO 
FORMAÇÃO DE PROGOEIRO E 
LEILOEIRO 

“I” 1.500,00 

JOAO PEDRO 
PIPERNA DA SILVA 

CURITIBA-
PR 

27/02/2024 01/03/2024 
 

1 REQUERIMENTO DE DIARIA 
COM FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE CURITIBA-PR 
PARA PARTICIPAR DO CURSO 
FORMAÇÃO DE PROGOEIRO E 
LEILOEIRO 

“I” 150,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 26 de Fevereiro de 2024. 

 
 
 

ROGERIO PEREIRA DA SILVA 

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1353 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 008/2024 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

SILVESTER ALVES DE 
LIMA 

GOIOERE– PR 25/02/2024 25/02/2024 01 ACOMPANHAR ATLETAS NO 
FESTIVAL DE ESPORTE VIDA 
VERÃO 

R 80,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 22 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1353 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

 

 

PORTARIA Nº 009/2024 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

JAQUELINE 
SIMONGINI 

GOIOERE – PR 25/02/2024 25/02/2024 01 ACOMPANHAR ATLETAS NO 
FESTIVAL DE ESPORTE VIDA 
VERÃO 

R 80,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 22 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1353 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 010/2024 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ALISSON DA SILVA GOIOERE– PR 25/02/2024 25/02/2024 01 ACOMPANHAR ATLETAS NO 
FESTIVAL DE ESPORTE VIDA 
VERÃO 

R 80,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 22 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1353 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 011/2024 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

JULIO CESAR DA SILVA GOIOERE – PR 25/02/2024 25/02/2024 01 TRANSPORTE DE  ATLETAS PARA 
O FESTIVAL DE ESPORTE VIDA 
VERÃO 

R 80,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 22 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1353 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 004/2024 – SEFAZ 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

“Concessão de diárias” 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Secretario da Fazenda de 

Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 

538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1070/2018. 

 

R E S O L V E: 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA-PR 20/02/2024 
 

22/02/2024 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE CURITIBA – 
PR PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DESSA 
MUNICIPALIDADE 

“I”  1.500,00 
 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA-PR 20/02/2024 
 

22/02/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE CURITIBA – 
PR PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DESSA 
MUNICIPALIDADE 

“I”  400,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 20 de Fevereiro de 2024. 
  
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretario da fazenda 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1353 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 005/2024 – FAZ 
 
 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA,  Secretario de 

fazenda de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 

Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022 . 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA 
FIM 

QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

FABIO PLAZA 
FERREIRA 
BARBOSA 

CURITIBA-
PR 

27/02/2024 01/03/2024 
 

3 REQUERIMENTO DE DIARIA 
COM FINALIDADE DE VIAGEM 
PARA A CIDADE DE CURITIBA-
PR PARA PARTICIPAR DO 
CURSO FORMAÇÃO DE 
PREGOEIRO E LEILOEIRO 

“I” 1.500,00 

FABIO PLAZA 
FERREIRA 
BARBOSA 

CURITIBA-
PR 

27/02/2024 01/03/2024 
 

1 REQUERIMENTO DE DIARIA 
COM FINALIDADE DE VIAGEM 
PARA A CIDADE DE CURITIBA-
PR PARA PARTICIPAR DO 
CURSO FORMAÇÃO DE 
PREGOEIRO E LEILOEIRO 

“I” 150,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 27 de Fevereiro de 2024. 

 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

SECRETARIO DA FAZENDA 
 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1353 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 006/2024 – FAZ 
 
 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA,  Secretario de 

fazenda de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 

Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022 . 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA 
FIM 

QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

SANDRA R.A 
MONTEIRO 
TOGNATO 

CURITIBA-
PR 

27/02/2024 01/03/2024 
 

3 REQUERIMENTO DE DIARIA 
COM FINALIDADE DE VIAGEM 
PARA A CIDADE DE CURITIBA-
PR PARA PARTICIPAR DO 
CURSO FORMAÇÃO DE 
PREGOEIRO E LEILOEIRO 

“I” 1.500,00 

SANDRA R.A 
MONTEIRO 
TOGNATO 

CURITIBA-
PR 

27/02/2024 01/03/2024 
 

1 REQUERIMENTO DE DIARIA 
COM FINALIDADE DE VIAGEM 
PARA A CIDADE DE CURITIBA-
PR PARA PARTICIPAR DO 
CURSO FORMAÇÃO DE 
PREGOEIRO E LEILOEIRO 

“I” 150,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 27 de Fevereiro de 2024. 

 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

SECRETARIO DA FAZENDA 
 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1353 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 007/2024 – SEFAZ 
 

“Concessão de diárias” 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Secretario da Fazenda de 

Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 

538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1070/2018. 

R E S O L V E: 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA-PR 27/02/2024 
 

29/02/2024 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE CURITIBA – 
PR PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DESSA 
MUNICIPALIDADE 

“I”  1.500,00 
 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA-PR 27/02/2024 
 

29/02/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE CURITIBA – 
PR PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DESSA 
MUNICIPALIDADE 

“I”  400,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 27 de Fevereiro de 2024. 
  
 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretario da fazenda 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1353 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024, nos termos do art. 75, inciso XI, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6/2024 

CONTRATADO:  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REDE DE URG. E 
EMERG. DO NOROESTE DO PARANA - CIUENP 

                                           
CNPJ: 15.718.459/0001-00 

 
OBJETO: CONTRATO DE RATEIO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 
DO NOROESTE DO PARANÁ - CIUENP PARA O EXERCÍCIO DE 2024. 
VALOR TOTAL: R$ 80.659,20 (oitenta mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos). 
DATA: 26 de fevereiro de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 26 de fevereiro de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1353 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO   

 

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 03/2024 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa ICAP - INSTITUTO DE 
CAPACITACAO E PESQUISA LTDA, CNPJ 04.727.713/0001-02, conforme Termo de inexigibilidade nº 03/2024, para: 
REFERENTE A CINCO TAXAS DE INSCRIÇÃO NO CURSO “FISCALIZAÇÃO, VEDAÇÕES, CONDUTAS E CONSIDERAÇÕES NO 
ULTIMO ANO DO EXERCICIO LEGISLATIVO E EXECUTIVO” valor da compra será de R$ 7.450,00 (sete mil quatrocentos e 
cinquenta reais). Para pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de execução 31/12/2024; a 
dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 
01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 27 de fevereiro de 2024.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1353 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 

 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal nº 14.133/21 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto 
do Termo de inexigibilidade Nº. 03/2024, declarando oficialmente contratada ICAP - INSTITUTO DE 
CAPACITACAO E PESQUISA LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 04.727.713/0001-
02, com valor de R$ 7.450,00 (sete mil quatrocentos e cinquenta reais). 
 
 
 

Quarto Centenário – Pr,  27 de fevereiro de 2024. 

 

 

Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1353 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 
 

ATO DA MESA DIRETORA N°04/2024 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

ALÉCIO 
MAGAO 

2,5 1.245,00 27/02/2024 29/02/2024 FOZ DO 

IGUAÇU -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
DE CAPACITAÇÃO  “FISCALIZAÇÃO, 
VEDAÇÕES, CONDUTAS E 
CONSIDERAÇÕES NO ULTIMO ANO DO 
EXERCICIO LEGISLATIVO E EXECUTIVO”. 

SILVIO 
APARECIDO 

BESSANI 

2,5 1.245,00 27/02/2024 29/02/2024 FOZ DO 

IGUAÇU -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
DE CAPACITAÇÃO  “FISCALIZAÇÃO, 
VEDAÇÕES, CONDUTAS E 
CONSIDERAÇÕES NO ULTIMO ANO DO 
EXERCICIO LEGISLATIVO E EXECUTIVO”. 

VALDIR 
ALVES 

DE 
OLIVEIRA 

2,5 1.245,00 27/02/2024 29/02/2024 FOZ DO 

IGUAÇU -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
DE CAPACITAÇÃO  “FISCALIZAÇÃO, 
VEDAÇÕES, CONDUTAS E 
CONSIDERAÇÕES NO ULTIMO ANO DO 
EXERCICIO LEGISLATIVO E EXECUTIVO”. 

DOUGLAS 
FERNANDO 
DA SILVA 

2,5 1.245,00 27/02/2024 29/02/2024 FOZ DO 

IGUAÇU -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
DE CAPACITAÇÃO  “FISCALIZAÇÃO, 
VEDAÇÕES, CONDUTAS E 
CONSIDERAÇÕES NO ULTIMO ANO DO 
EXERCICIO LEGISLATIVO E EXECUTIVO”. 

WANDERLEY 
DE OLIVEIRA 

QUEIROS 

2,5 1.245,00 27/02/2024 29/02/2024 FOZ DO 

IGUAÇU -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
DE CAPACITAÇÃO  “FISCALIZAÇÃO, 
VEDAÇÕES, CONDUTAS E 
CONSIDERAÇÕES NO ULTIMO ANO DO 
EXERCICIO LEGISLATIVO E EXECUTIVO”. 

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se. 

       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 26 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 
     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                           CICERO APARECIDO DORIA 
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1353 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretário Municipal da Fazenda Interino 

 
 


